

भारत सरकार
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 5000

मंगलवार, 01 अप्रैल, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

औद्योगिक अवसंरचना उन्नयन योजना

5000. श्री सुधाकर सिंह:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) औद्योगिक अवसंरचना उन्नयन योजना (आईआईयूएस) की वर्तमान स्थिति क्या है और इस योजना के अंतर्गत अब तक कितने औद्योगिक समूहों और पार्कों का उन्नयन किया गया है;
- (ख) औद्योगिक क्षेत्रों विशेषकर अल्प विकसित क्षेत्रों में अवसंरचना उन्नयन के लिए बिहार सहित राज्यवार कुल कितनी धनराशि आबंटित, जारी की गई और उपयोग में लाई गई;
- (ग) क्या सरकार की आर्थिक रूप से पिछड़े क्षेत्रों में औद्योगिक विकास को बढ़ावा देने के लिए आईआईयूएस योजना का विस्तार करने की कोई योजना है और यदि हां, तो बिहार, झारखण्ड और ओडिशा जैसे राज्यों के लिए विशिष्ट लक्ष्य क्या हैं;
- (घ) आईआईयूएस से लाभान्वित होने वाले औद्योगिक क्षेत्रों में विद्युत आपूर्ति, सड़क संपर्क, डिजिटल अवसंरचना और पर्यावरणीय वहनीयता में सुधार करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं; और
- (ङ) क्या सरकार इस योजना के अंतर्गत औद्योगिक अवसंरचना को बढ़ाने के लिए राज्य सरकारों और निजी क्षेत्र की कंपनियों के साथ सहयोग कर रही है और यदि हां, तो इस संबंध में महत्वपूर्ण प्रगति क्या है?

उत्तर

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जितिन प्रसाद)

- (क): औद्योगिक अवसंरचना उन्नयन स्कीम (आईआईयूएस) वर्ष 2003 में शुरू की गई थी। इसका उद्देश्य ऐसे चुनिंदा कार्यात्मक क्लस्टरों/स्थलों में सार्वजनिक निजी भागीदारी के माध्यम से गुणवत्तापूर्ण अवसंरचना उपलब्ध कराकर घरेलू उद्योग की औद्योगिक प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ाना है, जिनमें वैश्विक रूप से प्रतिस्पर्धी बनने

की क्षमता है। कार्यान्वयन प्रक्रिया को सुदृढ़ बनाने के लिए स्वतंत्र मूल्यांकन के आधार पर फरवरी, 2009 में इस स्कीम को पुनर्निर्मित औद्योगिक अवसंरचना उन्नयन स्कीम (आरआईआईयूएस) के तौर पर एक नया रूप प्रदान किया गया था। आईआईयूएस का संशोधित रूप, यथा ‘संशोधित औद्योगिक अवसंरचना उन्नयन स्कीम (एमआईआईयूएस)’ को जुलाई, 2013 में अधिसूचित किया गया था। एमआईआईयूएस के तहत, मौजूदा औद्योगिक पार्कों/एस्टेट्स/क्षेत्रों में अवसंरचना के उन्नयन के लिए परियोजनाएं शुरू की गई हैं। उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग (डीपीआईआईटी), वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय द्वारा औद्योगिक अवसंरचना उन्नयन स्कीम (आईआईयूएस)/ पुनर्निर्मित औद्योगिक अवसंरचना उन्नयन स्कीम (आरआईआईयूएस)/ संशोधित औद्योगिक अवसंरचना उन्नयन स्कीम (एमआईआईयूएस) के तहत विभिन्न राज्यों की कुल 58 परियोजनाओं को मंजूरी प्रदान की गई थी।

(ख): औद्योगिक क्षेत्रों में अवसंरचना उन्नयन के लिए आबंटित, जारी और उपयोग की गई कुल निधियों का राज्य-वार व्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

(ग) से (ड): जी, नहीं।

दिनांक 01.04.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 5000 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

आईआईयूएस/आरआईआईयूएस/एमआईआईयूएस के अंतर्गत पूरी की गईं परियोजनाएं:

क्रम.सं.	स्कीम का नाम	औद्योगिक क्लस्टर का नाम	राज्य	भारत सरकार का आबंटित अनुदान (करोड़ रुपए में)	भारत सरकार द्वारा जारी/उपयोग किया गया अनुदान (करोड़ रुपए में)
1	आईआईयूएस	ऑटो घटक क्लस्टर पुणे	महाराष्ट्र	44.99	44.54
2	आईआईयूएस	रसायन क्लस्टर, अलंकेश्वर	गुजरात	50.00	49.50
3	आईआईयूएस	वस्त्र क्लस्टर, त्रिपुरा	तमिलनाडु	50.00	49.50
4	आईआईयूएस	फाउंड्री/पंथ/मोटर क्लस्टर, कोयम्बटूर	तमिलनाडु	39.66	39.08
5	आईआईयूएस	रसायन क्लस्टर, वापी	गुजरात	40.49	39.28
6	आईआईयूएस	वस्त्र क्लस्टर, लुधियाना, पंजाब	पंजाब	12.24	13.16
7	आईआईयूएस	रसायन क्लस्टर, अहमदाबाद	गुजरात	41.8	41.39
8	आईआईयूएस	फाउंड्री क्लस्टर, बेलगाम	कर्नाटक	18.58	18.02
9	आईआईयूएस	ऑटो घटक क्लस्टर, चेन्नई	तमिलनाडु	29.32	29.02
10	आईआईयूएस	चमड़ा क्लस्टर, अंबुर	तमिलनाडु	45.08	43.50
11	आईआईयूएस	ऑटो घटक क्लस्टर, पितमपुर	मध्य प्रदेश	47.23	46.76
12	आईआईयूएस	वस्त्र क्लस्टर, इचलकरंजी	महाराष्ट्र	33.25	32.91
13	आईआईयूएस	मशीन टूल घटक, बैंगलूरू	कर्नाटक	49.12	47.65
14	आईआईयूएस	अनाज दालें और स्टेपल क्लस्टर, मदुरै	तमिलनाडु	30.15	29.85
15	आईआईयूएस	फार्मा क्लस्टर, हैदराबाद	तेलंगाना	49.62	48.13
16	आईआईयूएस	बहु उद्योग क्लस्टर हलदिया	पश्चिम बंगाल	25.40	34.89
17	आईआईयूएस	इंजीनियरिंग क्लस्टर, नासिक	महाराष्ट्र	42.88	42.45
18	आईआईयूएस	मार्बल क्लस्टर, किशनगढ़	राजस्थान	26.79	26.53
19	आईआईयूएस	धातुकर्मीय क्लस्टर, जजपुर	ओडिशा	50.00	49.50
20	आईआईयूएस	चमड़ा क्लस्टर, कानपुर	उत्तर प्रदेश	9.32	9.04
21	आईआईयूएस	रत्न और आभूषण क्लस्टर, सूरत	गुजरात	45.61	44.36
22	आईआईयूएस	लोहा और इस्पात क्लस्टर रायपुर	छत्तीसगढ़	21.16	20.94
23	आईआईयूएस	कॉयर क्लस्टर, अलापुङ्गा	केरल	42.60	42.174
24	आईआईयूएस	ऑटो घटक क्लस्टर, विजयवाड़ा	आंध्र प्रदेश	23.01	22.31

25	आरआईआईयूएस	बद्दी अवसरंचना, बद्दी	हिमाचल प्रदेश	59.95	58.15
26	आरआईआईयूएस	मराठवाडा ऑटोमोबाइल क्लस्टर, औरंगाबाद	महाराष्ट्र	60.00	58.20
27	आरआईआईयूएस	कोल्हापुर फाउंड्री क्लस्टर	महाराष्ट्र	32.59	31.62
28	आरआईआईयूएस	बैंबू टेक्नोलॉजी पार्क, गुवाहाटी	असम	52.63	51.05
29	आरआईआईयूएस	नारोल वस्त्र अवसंरचना और पर्यावरण प्रबंधन, नेरोल	गुजरात	58.28	56.53
30	आईआईयूएस	हथकरघा क्लस्टर, चंद्रेरी	मध्य प्रदेश	22.39	21.78
31	एमआईआईयूएस	औद्योगिक क्षेत्र, उज्जैनी, धर	मध्य प्रदेश	12.62	12.62
32	एमआईआईयूएस	होसुर इंजीनियरिंग इंडस्ट्री क्लस्टर	तमिलनाडु	7.69	7.69
33	आईआईयूएस	ऑटो क्लस्टर आदित्यपुर	झारखण्ड	47.79	46.37
34	एमआईआईयूएस	बोब्बिली ग्रोथ सेंटर, विजयनगरम जिला	आंध्र प्रदेश	2.54	2.54
35	एमआईआईयूएस	इंडस्ट्रियल ग्रोथ सेंटर, उर्ला, जिला रायपुर	छत्तीसगढ़	12.26	12.26
36	एमआईआईयूएस	सिरगिट्टी इंजीनियरिंग क्लस्टर	छत्तीसगढ़	8.74	8.74
37	एमआईआईयूएस	औद्योगिक क्षेत्र, सीतापुर मोरैना	मध्य प्रदेश	12.75	12.75
38	एमआईआईयूएस	इंडस्ट्रियल इन्फ्रा अपग्रेडेशन आईएमटी, बावल	हरियाणा	7.00	7.00
39	एमआईआईयूएस	आरके नगर औद्योगिक क्षेत्र	त्रिपुरा	38.76	38.76
40	एमआईआईयूएस	बोधजंगनगर औद्योगिक क्षेत्र	त्रिपुरा	43.51	43.51
41	एमआईआईयूएस	इंडस्ट्रियल इन्फ्रा अपग्रेडेशन ऑफ आईएमटी, मानेसर	हरियाणा	9.43	9.43
42	एमआईआईयूएस	केआईएनएफआरए डिफेंस पार्क, पलक्कड़	केरल	49.55	49.55
43	एमआईआईयूएस	इंडस्ट्रियल एस्टेट, कठुआ	जम्मू और कश्मीर	12.92	12.92
44	एमआईआईयूएस	हिंदुपुर ग्रोथ सेंटर और आई पी गोलापुरम, जिला अनंतपुर	आंध्र प्रदेश	7.316	7.316
45	एमआईआईयूएस	जुआंगतुई औद्योगिक एस्टेट, आयजॉल	मिजोरम	14.18	14.18
46	एमआईआईयूएस	औद्योगिक क्षेत्र, कंडोरी	हिमाचल प्रदेश	18.85	18.85
47	एमआईआईयूएस	औद्योगिक क्षेत्र, पनडोगा	हिमाचल प्रदेश	20.61	20.61
48	एमआईआईयूएस	लाइट इंजीनियरिंग क्लस्टर, नाभा, पटियाला	पंजाब	10.51	10.51
49	आईआईयूएस	रबड़ क्लस्टर, हावड़ा	पश्चिम बंगाल	15.72	15.25

50	आईआईयूएस	फाउंड्री क्लस्टर, हावड़ा	पश्चिम बंगाल	38.68	38.29
51	आरआईआईयूएस	प्लास्टिक, पॉलिमर और अलाइड क्लस्टर, बालासोर	ओडिशा	58.28	56.53
52	एमआईआईयूएस	तुपुदाना औद्योगिक क्षेत्र, रांची	झारखण्ड	12.85	12.85

आईआईयूएस/आरआईआईयूएस/एमआईआईयूएस के अंतर्गत जारी परियोजनाएँ:

क्रम.सं.	स्कीम का नाम	औद्योगिक क्लस्टर का नाम	राज्य	भारत सरकार का आंबंटित अनुदान करोड़) (रुपए में	भारत सरकार द्वारा जारीउपयोग / किया गया अनुदान (करोड़ रुपए में)
1	आईआईयूएस	रेडीमेड गारमेंट्स क्लस्टर, जबलपुर	मध्य प्रदेश	39.68	38.97
2	आईआईयूएस	पनढुरना औद्योगिक क्लस्टर, छिंदवाड़ा*	मध्य प्रदेश	43.07	41.77
3	आरआईआईयूएस	तिरुचिरापल्ली इंजीनियरिंग और टेक्नोलॉजी क्लस्टर	तमिलनाडु	58.28	56.53
4	एमआईआईयूएस	कोल्हार औद्योगिक क्षेत्र, बीदर	कर्नाटक	24.36	24.36
5	एमआईआईयूएस	अंगूल अल्यूमीनियम पाक	ओडिशा	33.44	33.44
6	एमआईआईयूएस	पाश्मयलारन औद्योगिक क्षेत्र, मेडक	तेलंगाना	25.76	13.92

*डीपीआईआईटी द्वारा परियोजनाएं वापस ले ली गई हैं।
